Itaque Scriptura, cum ad vnum effectum multæ causæ concurrunt, modo vni causæ modo alteri effectum illum tribuit, nec propterea significare intelligitur, vnam causam sine alijs posse sufficere. Cur autem Apostolus frequentius iustificationem tribuat fidei, quàm dilectioni, aut alijs rebus, causa est quam reddit Concilium Trid. sess. 6. cap. 8. quoniam fides est initium gratiæ iustificationis. Inde enim incipit Deus ædificium spirituale in anima hominis, inde incipit curare morbum peccati, inde incipit colere agrum cordis, inde incipit vitam aperire ad portum salutis.

Sed occurrit IOANNES CALVINUS in Antidoto Concilij, atque hanc explicationem non solum puerilem vocat, sed etiam manifesti erroris damnat. Probat autem ipse, fidem non esse tantum initium, & fundamentum iustificationis, sed etiam incrementum & perfectionem, tribus testimonijs diuinæ Scripturæ. PRIMVM est ad Romanos 1. *Euangelium virtus Dei est in salutem omni credenti, quia reuelatur in eo Dei iustitia ex fide in fidem. Quis non videt, inquit Calvinus, principium & finem pariter hic designari, alioqui dicendum erat ex fide in opera, si quidem opera perficerent, quod fides inchoat.* ALTERVM est Habacuc 2. *Iustus ex fide viuit. Hoc, inquit Calvinus, Propheta valde improprie dixisset, nisi fides continuaret vitam.* TERTIVM est Genesis 15. *Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Non erat, inquit Calvinus, tunc Abraham nouitius, sed sanctitatis, omniumque virtutum exemplar, ergo non ei aditum ad iustitiam patefecit fides, ut aliunde postea iustificatio completeretur.*

RESPONDEO, impudenter Calvinus, dum se Concilio Tridentino insultare credit, S. Augustino, & toti antiquitati insultat. Quod enim Concilium dixit idem ex fide hominem iustificari, ex Apostoli sententia, quod fides initium sit & radix iustificationis: scripsit antea S. AVGVSTINVS in lib. de prædestinatione Sanctorum, c.7. his verbis: *Ex fide ideo dicitur iustificari hominē, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrentur cætera, que propriè opera nuncupantur.* Et in epistola 105. ad Sixtum: *Fides, inquit, unde omnis iustitia sumit initium.* Et libro de bono perseuerantiæ, cap.2. *Quod initium verius homini Christiano, quam credere in Christum?* Et in præfatione Psalm. 31. *Laudo, inquit, superadificationem, sed video fundamentum fidei: laudo fructum, sed in fide agnosco radicem.* Et sermone 16. de verbis Apostoli: *A fide, inquit, incipit homo.* Et serm. 22. quem sæpè citauimus: *Domus, inquit, Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Quod idem omnes alios Patres sensisse ac docuisse, ostendimus supra cap. 13. & 17.

Dicat nunc Calvinus, si audeat, Augustinum, quem vnum ex tota antiquitate sibi patronum eligere solet, pueriliter in Scriptura lusisse, quia fidem vocauit initium, fundamentum, radicemque iustitiæ, & idem iustificari ex fide hominem scripsit, quia fides prima datur, vt per eam cætera impetrentur. Verè igitur fides initium est & origo iustitiæ; sed non tale initium, vt veniente iustitia cedat, ac recedat, quo modo timor foras mittitur à charitate, quam suo quodam ministerio introduxit, sed est iniū, quod manet & perficitur; quomodo arborum radices non arefcunt, sed crescunt, & roborantur crescēte arbore; & fundamentum ædificij non subtrahitur accedente fabrica domus, sed perficitur, & stabilitur, & parietes, tectumque sustentat. Ita nimirum & fides primum inchoat iustificationem, deinde assumpta spe & charitate perficit. Ideo cum inchoat, sola est, cum perficit, non est sola; siue (quod idem est) sola inchoat, non sola perficit.

Proinde rectè Concilium post Augustinum scribit, hominem iustificari ex fide, quia fides est initium & origo iustitiæ: vt videlicet id fidei propriè tribueret: quod ei soli propriè conuenit. Quare si Calvinus, & cæteri Sectarij, cum dicunt, fides sola iustificat, significare vellent, fidem solam inchoare iustitiam, non esset cum eis de sola fide diutius litigandum.

Illud igitur Apostoli: *Reuelatur iustitia Dei ex fide in fidem*, multis modis exponi potest; neq; cogimur

Amittere fidem solam esse principium, finemque iustitiæ. Exponit enim S. AVGVSTINVS in libro de Spiritu & littera, capit. 11. ex fide annunciantium Euangelium, in fidem obedientium Euangelio. Exponunt ALII, ex fide Prophetarum in fidem Apostolorum: ALII, ex fide obscura & latente in Testamento veteri, in fidem manifestatam & reuelatam in Testamento nouo: ALII, ex fide rerum præteritarum, in fidem futurarum: ALII ex fide imperfecta, in fidem perfectam, & charitate formatam.

Quæ postrema expositio confirmatur ex similibus phrasibus, quæ significant progressum & incrementum eiusdem rei, vt, *Ibunt de virtute in virtutem.* Psalm. 83. *Et vsque in generationem & generationem veritas eius.* Psalm. 99. *Transformamur à claritate in claritatem tanquam à Domini Spiritu,* 2. Cor. 3. *Et misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum.* Luca 1. Itaque sententia Apostoli est, in Euangelio reuelari iustitiam Dei, quæ incipit à fide inchoata & perducitur ad fidem charitate perfectam, atque formatam.

Illud verò Habacuc 2. *Iustus ex fide viuit*, intelligitur de fide viuua (quomodo enim potest aliquis viuere ex fide mortua?) fides autem viuua ex testimonio sancti Iacobi, capite secundo, non est fides sola, sed fides cum operibus, siue (vt loquitur Paulus ad Galatas quinto) fides per charitatem operans. Et rectè cohæret hoc testimonium cum superiore. Probat enim B. Paulus, iustitiam Dei esse ex fide in fidem, quia scriptum est; *Iustus ex fide viuit*, nimirum iustitia Dei ex fide imperfecta inchoatur, & in fidem perfectam, hoc est, viuam terminatur. Quoniam iustus ex fide viuere debet, nec posset ex fide viuere, si iustitia eius constaret ex fide non viuua.

Quare docet quidem Propheta, per fidem continuari vitam, sed non per fidem solam, sed per fidem cum charitate coniunctam & per charitatem operantem; ex quo sequitur, vt iustus non solum ex fide, sed etiam ex charitate viuat. Neque ideo falsum est, quod Concilium dicit, fide inchoari iustitiam, quoniam verum est quod Propheta dicit, fide continuari iustitiam. Vtrumque enim fides facit, sed primum facit sola, secundum non sola.

Illud denique, quod Calvinus adducit ex cap. 15. Genes. *Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam.* Significat Abrahamum iustum ex nouo quodam actu fidei factum esse iustiore. Sed non idem non aperuit illi aditum ad iustitiam fidei, cum primùm ille iustificatus est, quia postea quoque iustitiam in illo auxit. Nam (vt iam diximus) non ita facimus fidem initium iustitiæ, vt negemus illam crescere & perfici & semper hominem ad maiora perducere. Hoc solum negamus, per eam solam posse hominem integrè, perfectèque iustitiæ formam acquirere.

CAPVT XXI.

Soluitur argumentum tertium ex scripturis desumptum pro sola fide.

TERTIVM argumentum petunt ab ijs locis, in quibus dicitur homo gratis iustificari. Idem enim est gratis, & non ex operibus, ac per hoc idem est gratis, & sola fide, Ro. 3. *Iustificati gratis per gratiā ipsius.* Ro. 4. *Et qui operatur, merces non imputatur secundum gratiā, sed secundum debitum. Ei autem, qui non operatur, credenti autem in eum, qui iustificat impium,*

deputatur fides eius ad iustitiam. Rom. II. Si gratia, iam non ex operibus, alioqui gratia iam non est gratia. Ephes. 2. Gratia estis saluati per fidem, non ex operibus. Hoc argumentum non solum probat, sola fide hominem iustificari, sed etiã iustificari sola fide relatiuè, id est, non propter dignitatem, aut meritum fidei, quia tunc gratia non esset gratia.

RESPONDEO, particula illa **GRATIS** duobus modis accipi potest, **VNO** modo, vt opponatur debito ex iustitia, siue meritis, vt loquuntur Theologi, de condigno, quæ sunt absolutè & simpliciter merita. Et hoc modo iustificatio gratuita non excludit opera, quæ dicantur concurrere ad iustificacionem vt dispositiones, vel vt merita de cõgruo, modo non tribuatur eis meritum de cõdigno, de quo loquitur Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 8. vbi dicit hominem iustificari gratis, quoniam neque fides, neque opera, quæ iustificacionem præcedunt, eam merentur. Et iuxta hunc modum non est idem, hominem iustificari gratis, & iustificari ex sola fide. Nam iustificari gratis, est iustificari sine merito de condigno. Iustificari sola fide, est nihil requiri ad iustificacionem nisi fidem, quod esse falsum iam demonstratum est.

ALTERO modo potest accipi particula, **GRATIS**, vt opponitur operi facto sine vlla gratia, ex solis naturæ viribus, siue illud opus dicatur meritum de condigno, siue de congruo, siue etiam solùm dicatur conditio, aut ratio aliqua, cur detur homini iustificatio. Et hoc modo iustificatio gratuita non excludit merita absolutè, sed merita propria, id est quæ sint nobis ex nobis, & non ex Deo. Nam merita quæ sunt nobis ex Deo, id est, quæ originem ducunt ex gratia præueniente, non pugnant cum gratia, nisi quis velit ipsam gratiam pugnare cum gratia. Hoc modo idem est, hominem iustificari gratis, & iustificari ex fide, & iustificari sine operibus. Nam cum fides sit primum Dei donum; qui iustificatur ex fide, non iustificatur ex operibus præcedentibus fidem, sed iustificatur ex gratia, & gratis, quia ipsa fides est ex gratia.

Neque hinc sequitur, hominem qui iustificatur gratis iustificari sola fide, nam sicut iustificatio gratuita non excludit fidem, quia fides est ex gratia, ita non excludit penitentiam, & dilectionem, & opera penitentia & dilectionis, quoniam etiam ista omnia sunt ex gratia. Et hac ratione explicat S. **AUGUSTINUS** particulam, **GRATIS**, vbi cunquæ de hac re scribit. Nam in epistola 105. posteaquam dixerat: *Nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei.* Continuo explicat, quomodo hoc meritum non pugnet cū gratuita iustificacione, & ait: *Restat igitur, vt ipsa fides, vnde omnis iustitia sumit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec vllis precedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quaecunquæ sunt merita, sed gratuitum Dei, donum esse fateamur; si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus.* Et in epist. 106. *Non dicat, inquit, sibi, si ex fide, quo modo gratis? quod enim fides meretur, cur non potius redditur, quam donatur? non dicat ista homo fidelis, quia cum dixerit, vt merear iustificacionem, habeo fidem: respondetur ei. Quid enim habes, quod non accepisti? cum ergo fide impetrat iustificacionem, non gratiam, aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, vt aucta mereatur perfici.*

At contra hanc solutionem obijciunt tum hæretici, tum etiam quidam Catholici. Nam **KENITIUS** in Examine Concilij Tridentini sessio. sexta, in fine disputationis de operibus infidelium, contendit nul-

A lum esse meritum de congruo. Immo hoc meritum dicit, esse illam Helenam, de qua septimus canon sextæ sessio. Concilij contra Scripturæ, & antiquitatis sententiam dimicat. Sublato autem merito de congruo, tollitur omnis dignitas, & efficacia fidei, & aliarum dispositionum ad iustificandum, & inde sequitur, vt iustificari gratis nihil sit aliud, nisi iustificari sine vlla dignitate fidei, aut operum, ex sola fide apprehendente promissionem. Probat autem nullum esse meritum de congruo: quia tunc sequeretur, hominem iustificari propter meritum suarum dispositionum, non autem propter meritum solius Christi, quod est contra Scripturam, & omnes Patres.

B Aliqui etiam ex Catholicis, atque in primis **DOMINICUS à Soto** lib. 2. de natura & gratia, c. 14. concedunt quidem dispositiones ad iustificacionem, sed negant eas posse vocari vlla ratione merita; & iustificari hominem gratis, contendunt esse iustificari sine vllò merito, siue de condigno, siue de congruo, siue procedente ex auxilio Dei speciali, siue ex viribus solius naturæ. Ratio autem eorum potissima est, quoniam meritum, & merces relatiua sunt, ita vt omni merito merces è regione respondeat: merces autem ex debito, & iustitia redditur: ac per hoc non gratis datur. Debitum enim & gratia opponuntur ex **Apóstolo** ad Rom. 4.

C Præterea meritum ex congruo non fundatur in vlla dignitate, & proportionem operis ad gratiam iustificacionis, sed in sola promissione Dei qui credentibus & penitentiam agentibus indulgentiam & iustificacionem promittit: at cui debetur aliquid ex sola promissione alterius, is non dicitur illud mereri, nisi valde impropiè. Igitur meritum de congruo non est veri nominis meritum.

Huc addi potest testimonium S. **AUGUSTINI** ex præfatione in Ps. 31. *Nihil, inquit, boni fecisti, & datur tibi remissio peccatorum.* Et idem habet in Ps. 110. & alibi. Immo in epist. 105. affirmat idem August. in Scripturis sacris iustitiam nunquam vocari mercedem, sed semper gratiam; vnde colligit, iustitiæ deberi mercedem, sed ipsam iustitiam semper gratis dari.

D **RESPONDEO**, quod attinet ad **KENITIVUM**, is aut improbus, aut imperitus esse conuincitur. Dum asserit, Concilium Tridentinum pro merito de congruo cõtra Scripturæ, & totius antiquitatis sententiam dimicare. Nam aut loquitur de merito operum, quæ fiunt ex solis viribus liberi arbitrij, aut de merito operum, quæ nascuntur ex gratia præueniente, & ex fide: si de **PRIMO** genere operum loquitur, apertissimè improbus est, cum impudenter, & prodigè mentiat. Concilium enim Tridentinum non solum nusquam nominat meritum de congruo, sed etiam illud reijcit, quod attinet ad opera, quæ fiunt ex solis viribus naturæ, vt patet ex ipsa sexta sessio. capit. 5. & 6. & can. 1. 2. & 3. nam docet, initium iustificacionis sumi à gratia præueniente, & tunc primum incipere dispositiones ad gratiam iustificancem, cum homo à Deo motus, & adiutus incipit credere, & neminem posse per naturæ vires, aut scientiam legis sine gratia Dei credere, diligere, penitentiam agere, &c.

E Si loquitur de **SECUNDO** genere operum, imperitum se totius antiquitatis ostendit. Vix enim est vllus inter veteres, qui non agnoscat meritum aliquod in operibus penitentia, quæ per Dei gratiam fiunt, vt ostendimus in secundo libro de penitentia, capite duodecimo. Quamuis neque de hoc secundo genere operum mendacio careant verba **KENITIJ**, Concilium enim in illa sessione sexta, capite septimo, hoc meritum congrui neque recipit, neque reijcit, im-

mo ne verbum quidem de hac re facit, tantum abest, vt pro illo quasi pro Helena dimiceret. Dicit quidem Concilium, Iustitiam à Deo nobis infundi secundum dispositionem, & cooperationem vniuscuiusque, sed an ea dispositio sit meritoria, saltem de congruo, an vero nullo modo, sed tantum sit conditio quædam requisita, non explicat.

Iam vero quod attinet ad Catholicos, quæstio videtur esse ferè de solo nomine meriti, cum alioqui conueniat inter omnes Catholicos; dispositiones requiri, & nō sola fide homines iustificari. Nos autem intelligere certè non possumus, cur non sit hoc tempore vtendum nomine meriti, præsertim cum additione illa, de congruo, cum agitur de operibus, quæ fiunt ex gratia præueniente. Et si nulla esset alia ratio, auctoritas omnium Patrum, & præsertim S. Augustini omnino sufficere nobis deberet. Nam si quo tempore Pelagiani humana merita extollebant, sanctus Augustinus præcipuus gratiæ defensor merita appellare non dubitauit opera illa, quæ nascuntur ex fide, quanto magis hoc tempore, quo Lutherani merita omnia tollunt è medio, deberent Catholici eadem illa opera, merita nominare?

A T S. Augustinus lib. 1. Retractationum, cap. 23. retractasse videtur sententiam illam, fides meretur remissionem peccatorum, quando illam aliam retractauit, initium fidei est ex nobis. NON ita est, nam in epist. 105. & 106. docet Augustinus, fidem mereri iustificationem, & tamè in his epistolis summa contentione affirmat, initium fidei non esse ex nobis. Et in ipso lib. 1. Retractationum, cap. 23. vbi retractat illam sententiam de initio fidei ex nobis, scribit verissimè dictum esse, fides inchoat meritum.

A T S. Augustinus loquitur de merito fidei formatæ, quo meremur iustificationem, id est, incrementum iustitiæ, non de merito fidei informis, quo meremur remissionem peccatorum. NEQUE hoc est verum, nam in epist. 105. vt supra citauimus, loquitur apertè de remissione peccatorum: *Neque ipsa, inquit, remissio peccatorum sine merito est, fides hanc impetrat.* Et lib. 1. contra aduersarium legis & prophetarum, cap. 17. *Fides, inquit, impetrat charitatem.* Et in epist. 106. *Fides, meretur gratiam benè operandi.* Et tract. 44. in Ioan. *Hæc, inquit, confessio meruit iustificationem.* Loquitur igitur Augustinus de fide, quæ præcedit charitatem, & remissionem peccatorum, & illi meritum impetrationis attribuit.

At S. Augustinus cum dicit, fidem mereri iustificationem, intelligit, fidem ostendere à quo sit petendum auxilium, vnde iustificatio, & post iustificationem merita acquirantur. HÆC vero responsio indigna est viro docto, qualis est is, cum quo disserimus. NAM si id esset mereri iustificationem, posset etiam Verbum Dei, & concionatores, & ipse Deus dici, mereri nobis iustificationem. DEINDE S. Augustinus explicat, quomodo fides mereatur, cum dicit, eam impetrare remissionem peccatorum.

DENIQUE & ipse Augustinus, & reliqui Patres omnes non solum fidei, sed etiam dilectioni, & pœnitentiæ tribuunt meritum iustificationis. Certè autem dilectio, & pœnitentia non ostendunt, à quo sit petendum auxilium.

At S. Augustinus improprie loquitur de merito, proinde nulla est causa, cur eum in hac parte imitari velimus. Si semel tantum, aut iterum hæc vox vni Augustino excidisset, fortasse tolerari posset ista responsio. At quod omnes Patres, quorum plerique Latinam linguam ab ipsa nutrice didicerat, in re tam graui perpetuo improprie loquantur, incredibile vi-

A detur. Vide Tertullianum lib. 4. in Marcionem, Cyprianum ser. 6. de oratione Dominica, Ambrosium lib. 7. & 10. in Lucam, & lib. 2. de pœnitentia, cap. 3. Hieronymum lib. 2. cōtra Pelagianos, Augustinum epist. 89. q. 4. tract. 44. in Ioan. in Psal. 50. & alibi passim. Et Gregorium in primum Regum lib. 3. c. 4.

Deinde non est potissima nostra quæstio, an opera ex fide, quibus disponimur ad iustificationem sint merita proprie, vel improprie dicta, sed an sint hoc nomine appellanda, & nos quidem probamus ita esse vocanda: quoniam sic ea vocant omnes Latini Patres. Neque argumenta illa de relatione meriti, & mercedis conuincunt, fatemur enim omni merito respondere mercedem, sed sicut meritum quoddam esse dicimus ex congruo, ita mercedem quandam esse dicemus ex congruo, quæ magis debeatur ex gratia, quam ex iustitia. Nam ipse etiam Apostolus ad Romanos 4. cum dicit: *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Satis apertè indicat, esse quandam mercedem, quæ imputari possit secundum gratiam, non secundum debitum.

Ad illud autem quod obijciebatur, meritum de congruo non fundari in dignitate operis, sed in sola promissione Dei, RESPONDEMVS, contrarium esse verum. Nam si promissio non requirat vllam conditionem operis, tunc quidem nullū inde orietur meritum; vt si Rex egenti alicui promittat in singulos annos certum nummorum numerum sine vlla conditione; debentur egenti illi pecuniæ regię, sed absq; vllō eius merito: at si promissio contineat operis conditionem, orietur inde meritum, etiam si opus illud alioqui non sit per se æquale mercedi. Verè enim, qui opus illud fecerit, conuenire poterit promissorem, ac dicere, se meruisse præmium ab illo promissum.

Quare si meritum de congruo fundaretur in promissione cum conditione operis, esset verè meritum ex iustitia, & potius de condigno, licet imperfectè quàm de congruo nominandum. Et idè nos existimamus, potius fundari meritum de congruo in aliqua dignitate operis, quàm in promissione. Nā promissiones, quibus Deus veniam pœnitentibus pollicetur, non tales sunt, quales illæ quibus benè operantibus coronam gloriæ pollicetur. Nam istæ posteriores verum pactum continent: quod Deus facit cum homine tanquam cum operario de mercede reddenda; illæ autem priores non proprie continent pactum de mercede reddenda, sed assertionem rei certo futuræ, vt homo securus reddatur veniæ obtinendæ, si pœnitentiam egerit.

Id autem ita esse intelligi potest, PRIMO ex eo, quod vita æterna sæpè vocatur merces, brauium, stipendium; iustificatio nūquam vocatur, nisi gratia & misericordia. SECUNDO ex eo, quod Scripturæ cū pœnitentibus veniā promittunt; reddunt rationem, quia Deus misericors est: vt Ioël 2. *Conuertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus, & misericors est.* At cum promittunt benè operantibus vitam æternam, non tam allegant misericordiam, quàm iustitiam, & fidelitatem, vt 2. Tim. 4. *Quam reddet mihi iustus iudex.* Quod si 1. Ioan. 1. dicitur: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est, & iustus, vt remittat nobis peccata.* Sciendum est eum loqui de remissione venialium, quæ iusto Dei iudicio redditur bonis meritis iustorum, vt S. Augustinus docet in libro de correptione & gratia, capite decimo tertio. TERTIO idem patet ex eo, quod Prophetæ cum promittunt indulgentiam operibus pœnitentiæ; addere solent particulam dubitantem, VT QVIS SCIT,

FORSAN, &c. vt patet Ioelis secundo, Dan. 4. Ionæ 5. At nihil tale additur in promissione vitæ æternæ meritis iustorum. Verum est igitur, quod diximus, promissiones indulgentiæ, non esse propriè pacta, in quibus fundari possit meritum pœnitentiæ; sicut promissiones vitæ æternæ vera sunt pacta, in quibus fundatur meritum operum bonorum, quæ à iustis fiunt.

Porro negamus, nullam esse in merito de cōgruo dignitatem. Nam cum sit opus illud à Deo, & sit opus gratiæ, & donum Spiritus sancti, quo pacto fieri potest, vt nullam habeat dignitatem? Illud quidem est verum, totam eius operis dignitatem pendere à gratia, & ideo non tam esse hominem, qui meretur quam ipsam gratiam, quæ (vt loquitur Augustinus in epist. 106.) meretur augeri, vt auctus mereatur & perfici.

Neque tamen hinc iam licebit colligere, hoc esse meritum de condigno; nam etiam si est à Deo, tamen non est à Deo intus inhabitante per gratiam iustificantem, sed extrinsecus excitante & adiuvante, vt idem Augustinus docet in epist. 105. & præterea est à Deo incipiente & inchoante, nondum complete & perficiente: proinde est meritum inchoatum & imperfectum; & habet aliquam dignitatem, & proportionem ad suum finem, sed non tantam, quantam requirit meritum de condigno. Denique deest, vt diximus pactum propriè dictum, sine quo nullum potest esse meritum, ex iustitia, siue de condigno.

Ad illud autem S. AVGVSTINI præfatione in Psalm. 31. *Nihil boni fecisti, & datur tibi remissio peccatorum, attenduntur opera tua, & inueniuntur omnia mala.* RESPONDEO S. Augustinum per remissionem intelligere totam iustificationem ab initio primæ dispositionis, quæ est fides, vsque ad plenam reconciliationem. Tunc enim Deus incipit remittere peccata, cum inspirat fidem, quæ orando impetrat cætera dona. Itaque illud: *Nihil boni fecisti*, intelligitur ante fidem: sicut etiam id quod sequitur, *attenduntur opera tua, & inueniuntur omnia mala.* Neque enim mala dici possunt opera, quæ fiunt ex fide.